
“VELKIM LIMITADA” 
  

INFORME DE AUDITORIA EXTERNA POR EL 
PERIODO 1-Enero al 31 de Diciembre 2015



*VELKIM LIMITADA” 

* Carta Distameo 
* Balxoco General 

» Escado de Rosatcados Lotegral 
* Estado de Pajo de Efectivo 

» Estado de Cambio an el Patrimanio Neto 
* Nocas a Los Estados Financiores



A A SAR CONEA EXTRAERA VILA 
1 - Hemos auditado los estados financicros clasificados que Compañia 

CRI LIMIRADAS que compres cado de sanción nani 3 de 
«cmbre del 2915 y lor comespondicnos cds e resludos nogal, cabos cal 
patrimonio neto y flujos del efectivo por cl año terminado cn esa fecha, así como cl 
resumen de politicas sgmifcavas y otras notas aclaratorias. 

Responsabilidad de la administración sobre los estados financieros 
2 La administración es responsable de la preparación y presentación razonable delos 

estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera 
(NIF) Esta responsabilidad incluye: diseñar , implementar. y mantener el control 

interno relevante a la preparación razonable de los estados financieros que estén libres 
de representaciones erróneas de importancia relativa, ya sea debido a fraude 0 4 error, 
seleccionando y aplicando políticas contables apropiadas y haciendo estimaciones 
contables que scan razonables enla circunstancias 

Responsabilidad del auditor. 
Je Nuestra responsabalidad es expresar una opinión sobre los estados financieros con 
ase en la auditoria que se cctuo de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoria 
y Aseguramiento (NIAA). Dichas normas requieren que cumpla con requerimientos 
ticos, se planifique y se realce una audñoris para obtener certeza razonable de sos 

   



 

 

 

 

 

 



 



ac LADA 
ESTADO DE RESULTADOS INTESRAL. FOR EL PERÍCOO ERMIBADO EL. 31 DE DCAMBRE DEL 2015. 

(EXPRESADO Ex DÓLARES) 

Año2ms — AñO2m0 

nc crias omnes me an 
vota ana . qu a 
Coso pEvEsAs Y Pnovtcción . ea sia) arc mera testo es 
caros. 0 

costos mena » 1030 oa nero m se 

as om 

  

CAMNCIA PADI sETA pe raso. a 
PARTICIÓN tmasAincs so m 

 



    

  

  

      

eS] 

  

as procedentes de (uttaados an) Separación. 

Leda Vio! a 

 



  
 



'VELKIM LIMITADA”. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE 

DEL 2015. 

NOTA L.- ACTIVIDAD DE LA SUCURSAL EXTRANJERA 

La sucursal extranjera VELKIM LIMITADA, se constituyó en la República del 
Ecuador el 2 de cuero de 2002, ante cl Notario Trigésimo Segundo del Distrito 
Metropolitano de Quito, Dr. Ramiro Dávila Silva e inscrit en el Registro Mercantil el 
12 de marzo de 2002, bajo el número $32 y tomo 133, 
'VELKIM LIMITADA es una sucursal de VELKIM LIMITADA de la República de 
Colombia, cuyo objeto social que tine la entidad, entre otros es Imporr y Exportar 
productos para a limpieza y mantenimiento de vehículos y afines, telefonía celular y 
“accesorios, la prestación de servicios profesionales en el campo de la importación y exportación de etos productos. 

Con fecha 18 de febrero del 2002 El Sr. Intendente de Compañías de Quito Dr. Oswaldo 
Rojas mediante Resolución No 02.Q 1. 653 CONSIDERANDO: que se han cumplido 
«con los requerimientos cxigidos en el aículo 415 de la Ley de Compañías, previo al 
establecimiemo de la sucursal en el Ecuador de la Compañía extranjera -VELKIM 
LIMITADA” de nacionalidad Colombiana. 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- CALIFICAR de suficientes los documentos otorgados en el 
exterior, y autorizar el establecimiento de la sucursal en el Ecuador a la compañía 
“VELKIM LIMITADA” con arreglo a sus propos estatutos, en cuanto no se opongan a 
las leyes ecuatorianas: y, calificar de suficiente el Poder otorgado a través del Gerente 
de la compañía a favor del señor Femando León Velez Orrego, de nacionalidad 
colombiana. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER 2) Que el Notario Trígsimo Segundo del 
Distrito Metopotano de Quito. tome nota del contenido de sta resolución 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que se publique, por una vez en uno de los 
periódicos de mayor circulación en el Distrito Metropolitano de Quit, el texto 
del poder y un extracto de los documentos constantes en las protocolizaci 
sentar



Con fte, 12 de mein dl 202 quo tn a ación sn meri el Registro Mercantil bajo el No 832 del Registro mercantil Tomo 133, siendo Registrador Mercantil del Camón Quito el Dr. Raúl Gaybor Secaira. 

La actividad principal de la Compañía esla venta al por mayor y menor de productos 
para el mantenimiento de vehículos 
CAPITAL SOCIAL VELKIM LIMITADA, constituye conforme los antecedentes arriba citados sucursal extranjera de VELKIM COLOMBIA, la misma que aportó con un capital accionario de USD 3.000,00 (TRES MIL DÓLARES AMERICANOS). 

NOTA 2. RESPONSABILIDAD POR LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 
La información contenida en los estados financicros finales es responsabilidad de la Administración de VELKIM LIMITADA, que manifiesta y expresa que se han Aplicado em su totalidad los principios y criterios incluidos en las Normas 
Intemacionales de información Financiera (NIIF), emitidas. por el Intemacional 
Accounting Standards Board (IASB) 

NOTA 3.- BASES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y 
CRITERIOS CONTABLES APLICADOS 

3.1 Normativa Contable Aplicada 

Los estados financieros adjuntos de “VELKIM LIMITADA”, por el periodo terminado 
al 31 de diciembre de 2015 fueron presentados de acuerdo con las Normas 
Intemacionales de — Información Financiera (NIIF) y de conformidad con sus 
requerimientos de forma comparativa 

32 Moneda Funcional 

Los estados financieros, son presentados en dólares americanos, que es la moneda 
funcional y de presentación de “VELKIM LIMITADA”. 

33 Estimaciones. 

La preparación de estados financieros de acuerdo con lo previsto en las NIIF requiere 
¿ue la administración de la Compañía efect ciertas estimaciones, juicios y supuestos 
que afectan la aplicación de políticas de contabilidad y los montos reportados de 
activos, pasivos, ingresos y gastos informados. 

Las estimaciones y supuestos relevantes se revisan sobre una hase continua. Las 
revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el periodo en el cual las 
Estimaciones son revisadas y en cualquier período futuro afectado.



NOTA 4- RESUMEN POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

El efectivo y equivalentes corresponde a valores en caja, bancos € inversiones a corto 
plazo de gan liquidez, que son facilmente converibles en montos conocidos de efectivo 

Y sujetos a un riesgo poco significativo de cambio en su valor con vencimiento no 
pr a es meses. 

Para los propósitos del estado de Mujo de efectivo, el efectivo y equivalentes se 
encuentra conformado de disponible y cfectivo equivalente de acuerdo a lo definido 
anteriormente neto de sobreyiros bancanos pendientes. 

Se clasifican en Actwos Coriente, corresponde 3 la facturación realizada y pendheme 
e cobro. Cuando el crédito se amplia más allá de las condiciones de crédito normales. 

las cuenta por cobrar se miden al costo amortizado. Al final de cada periodo sobre el 
que se informa, los importes en libros de los deudores comerciales y otras cuentas por 

cobrar e revisan para determinar si exite alguna evidencia objetiva de que no vayan a 
ser recuperables. Sí es así, se reconoce inmediatamente en resultados una pérdida por 
deterioro del valor. 

E pertodo de credito que la empresa otorga sobre las ventas es de 30 días. 

Los inventarios se encuentran medidos al menor entre el costo y su valor neto de 
realización (VNR) Este importe representa el precio de venta estimado menos todos los 
costos necesanos para su venta. 

Las importaciones en tránsito se encuentran registradas a su costo de adquisición 
impo conos de inpericin copii asa la fecha de presentación del 
estado de situación financiera 
Los rUbros que componen los imentanos se encuentran valudos 4 su cos promedio 
ponderado de alqusción | 

Los inventarios incluirán una estimación para reconocer pérdidas por obsolescencia 
(Cutucidad sota, medición). e detenía ca fscd eu als nece 
de su reconocimiento,



i h la baja por drerems circunstancias obsolescencia o. 
hurto o caso fortuito la baja se sefljrá en el 

  

Los gastos penódicos de mantentmuento, conservación y reparación, se regsran en los 
resultados del ejercicio en quese incurran. 

Retiro o venta La utilidad o pérdida que surja del retiro o venta de una partida de 
propiedad plama y equipo, es calculada como la diferencia ere cl precio de venta y el 
valoren libros del activo y reconocida cn resultados. 

se informa, reconociendo cualquier cambio en su importe como una cstimación 
comabie. 

Las vidas úules para cada grupo significativo de activos se presentan en el siguieme 

Vida 
Grano de astivos fer años) 

Edificios. 20-50, 
Vehiculos. s 
Muebles y enseres y equipos de oficina 10 
Equipos de computación. 3 
Instalaciones 5 
Maquinaria. 10 

Baja de propiedad, muebles y equipo - La propsedad, mucbles y cquipo puede dare 
de baja por diferentes circunstancias: venta, obsolescencia o desuso, daño ireparable, 
“sustitución por mejora, simietro,huno o caso fortuito La utilidad o perdida ocasionada 
«en la baja por retro o vent de una parnda de propiedades, muebles y equipo cqunvale a 
la diferencia entre el precio de venta y el valor en líbros del activo a la fecha de la 
transacción y se incluye en el resultado del periodo. Las ganancias no se clasificarán 
¿como ingresos operacionales sino como utilidad en venta de activos fijos.



Deterioro.- Al final de cada periodo la Compañía ovalúa los valores en libros de sus activos afín de determinar si existe un indicio de deterioro. En tl caso, se calcula el importe recupemble del activo o unidad generadora de efectivo a fin de determinar e alcance de la pérdida por deterioro (de haber alguna) Las pérdidas por deterioro se reconocen inmediatamente en resultados 

El gasto por impuesto a las utilidades de cada periodo recoge tanto el impuesto 4 la renta comente como los impuestos diferidos. Los activos y pasivos tributarios para el ejercicio actual y ejercicios anteiores son medidos al monto que se esper recuperar 0 agar ala autoridades tbutaras 

Impuesto corriente - El impuesto por pagar coiente se basa enla utilidad registrada durante el año. La utilidad imponible dire dela utilidad contable, debido a 
las partidas de ingresos o gastos imponibles o deducibles y partidas que no serán 
gravables o deducibles. 
Impuestos diferidos.- Los impuestos diferidos son calculados usando cl método del 
pasivo basado cn cl balance general. Los impuestos diferidos se calculan sobre las 
diferencias temporarias (imponibles o deducibles) existentes a la fecha del balance que 
"acen de la comparación entre la base tributaria de activos y pasivos y sus valores en 
libros para propósitos del reporte financiero. Los activos por impuestos diferidos son 
reconocidos por todas las diferencias temporarias deducibles, pérdidas tributarias a 
Sompensar, entre otra, enla medida en que sea probable recupera dichos importes con 
la utilidad imponible contra las cuales ls diferencias temporanias deducibles pueden ser 
iuilizadas y en apego a las disposiciones ributrias vigentes Cireular NAC- 
DGECCGCI2-00009 (R.O. 718 06062012): 

1 No deberian existir activos por impuestos diferidos, procedemes de pérdidas 
o gastos contables (que fueroo considerados mo deducibles), que se esperan 
hacer deducibles de impuesto a la renta en periodos futuros, puesto que la 
«circular ameror o lo permita. 

2. Siempre debicron ser contabilizados los pasivos por impuestos diferidos. El 
contenido de la circular mencionada mo limita a los contribuyentes en el 
reconocimiento de est io de pasivos. 

Los pasivos por impuestos diferidos son reconocidos generalmente para todas las 
diferencias temporaria imponibles. 
En general, os activos y pasivos por impuestos diferidos se miden empleando ls tasas 
fiscales que se espera sean de aplicación enel periodo en el que el activo e realice o el 
pasivo e cancele y se presentan netos en los estados financieros.



  

Compañía da de baja un pasivo financiero cuando sus obligaciones contractuales se 
cancelan. 

La Compañía ene con pasivos financieros principales: cuentas por pagar comerciales y 
otras cuentas por pagar empleados y terceros 

Unitario Proyectado, realizado por un profesional independiente (actuario). 
Las ganancias o pérdidas actariales que puedan surgir de los cambios en las hipótesis 
“actuariales aplicadas porel actuario se reconocen inmediatamente en los resultados del 
año. 

El importe delas obligaciones de beneficios definidos es reconocido en los resultados 
del ejercicio hasta que el trabajador adquiera su derecho a aplicara dichos bencficios, 

en cuyas circunstancias se realizará cl pago contra la provisión construida para el 

Participación a trabajadore La Compañia reconoce un pusvo un gasto producto 
dela paripución de los tabjadors cn las utldades dela Compañía en cada año. El 
impone de ese beneficio se calcula directamente de la utilidad contable ames de 
impuestos en apego a la normativa del Código de Trbajo y disposiciones 
«complementaria. El porcentaje pra el cálculo equivale al 15% de a utilidad contable



Arrendamientos Operativos 
Un arrendamiento operativo es aquel en el cual no se transfieren todos los riesgos y 
ventajas derivados de la utilización el bien objeto del arrendamiento. El importe del 
arrendamiento se pacta por acuerdo tre las paes y se reconoce un gasto de forma 
lineal porel periodo estipulado en el acuerdo. 

Reconocimiento de Ingresos 
ngresos por Ventas» Los ingresos por venta de los bienes se reconocen cuando: 

+ Se transfiere al comprador los nesgos y beneficios importantes de la propiedad! 
del producto. 

+ El importe delos ingresos puede cuantiicars confiablemente 
+ Es probable que los beneficios cconómicos relacionados con la operación Mirá 

a Compañía. 

+ El costo de venta y sus gastos asociados pueden cuamificarse confiablement. 

Costos y Gastos. 
Los costos y gastos se registran sobre la base del costo. Los costos y gastos se 
reconocen a medida que son incurridos en función de su devengamiemto, En general este 
costo o difire sustancialmente del valor razonable. 

Como norma general en los estados financieros no se compensan los activos y pasivos, 
umpoco los ingresos y gastos, salvo aquellos casos en los que la compensación sea. 

requerido permitida or alguna norma y esta pesntación se el rf de la esencia 
la transacción Los impresos y gastos con origen en transacciones que, 
[cos El a a 

la Compañía tene la intención de liquidar por su importe neto o de realizar cl activo y 
proceder al pago del pasivo de forma simultánea, e presentan netos en resultados 
(NOTAS) Efectivo y equivalentes de efectivo 

Un resumen de esta cuenta es como sigue: 

Cy 20 amoo 
Bancos En a 
SUMAN HO as



AL deGcembre de 2014 y 2013 o exa restricciones d so srl slo de etivo. 
11) saldo coesponde al fondo en coepo e ej cc. 
2) ido ely cenas contes se lan comidos con os esos e cue mios por ls 
stc ancars joel ene deal 

Baza aia 
BANCO INTERNACIONAL CTALCTE aso am 
OTAL ac ao 

(NOTA 6) Deudores comerciales por cobrar 
"Un resumen de sta cuenta es como sigue: 
TL ota Astiz Cheste o relacionados ST 
-£Proisión Cuente Incmables 22080 adas SUMAN, a a 
La antiguedad de saldos de este rubro corresponde a crécitos concedidos de 1 a 30 días 
en un monto de USD 33670.00 mismos que a la fecha de cierre del ejercicio 31/122015 no presentan morosidad, en tal sentido la provisión por cuentas incobrables 
mantenida a la misma fecha por parte de la Compañia sc presenta de forma razonable 
La Administración considera que la cartera es prácticamente sana y que no necesita 
fectuar provisiones mi castigos, las provisiones del 1% que se cfectia por 

disposiciones ibutarias es sufcicte para provisionar cualquier contingencia, en este 
año no se determinó dicha provisión por no considerarse necesaria 

(NOTAT) Otras cuentas por Cobrar 
"Un resumen de eta cuenta es como sigue: 

apio aran 
rs cues por ota 

¡Servicios otros pags amcpados (1 Lago, 112000, 
Comes 1 50 

SUMAN, 2309 ooo 

(1) Corresponde a anticipos entregados y que atiende al siguiente detalle 

cient E 204 
Sara 10000 132000 
SUMAN Laso so 

(2) Corresponde 1 valores en concepto de crédito tributario que la Compañía. 
mantiene con el Servicio de Rentas Intemas bajo la siguiente composición.



as aa 
Ceádao Teba de IVA. m0 53700, 
Credo Tura Rena. so oo 
SUMAN Las0gO O, 

(NOTA 3) Inventarios 

Este rubro se encuentra conformado de la siguente forma: 
m parana 

media ss 104: 
SUMAN Lea co 042400. 

Los inventarios se encuentran medidos al menor entre el costo y su valor neto de realización (VNR) ame lo cual no so generó ajuste. Los inventarios son de rápida 
rotación, o son perecibles, por lo que tampoco hubo bajas por detenoro. 
El inventario de mercadería disponible ara la venta sc conforma de productos para cl mantenimiento de vehículos distribuidos conforme conto! contable cn familias que «corresponde ala siguiente descripción: 

  

cr ns ama 
FAMILIA! Siena de combos gc 296590 ona FANIA] Sotema de combo Sal TL sico TÁÑOLIA Siren de ramo 200 FAMILIA 4 tema de haci oo E FAMILIA $ Siena de rfrgncón Zoo E FAMILIAS Repuestos comtamion del RO, 20 FAÑLIA Acro pacos Do Ano 
(NOTA) Propiedad, planta y equipo 
¡Se encuenta construida por 

sms aaron 
e E Feo de Ofi 1900 19850 Fog de Comp 190800 150900 Vilca 21000 00



a
 

335] 

edo 
| 

ii 
TÉ 

! 
4
0
,
1
4
5
 

| 
A
e
!
 

 
 
 



(NOTA 12) Acreedores y otras cuentas a pagar. 

Este rubro se encuentra conformado dela siguiente forma 

Provedores Naciones 1 1190 
Dadas con ems de Cota 45000 
acortan pr pag 
SUMAN, sa Goo 

  

(1) Corresponde a deudas con proveedores locales por compras de bienes y 
servicios a vencer en el coro plazo. 

(2) Corresponde a obligaciones con: 
Servico de Rentas nera 250300 
tenio Ecutorino de Seguid Social 09D 

(NOTA 13) Beneficios empleados corto plazo, 

Este rubro se encuentra conformado de la siguiente forma: 

Alias amara 
Beneficios Soles Mamo 736400 
Paregacin Fagor 790. 70.0 
SUMAN Tao son00 

(1) Representan los beneficios que cormesponden al personal conforme el siguiente 

cliente 2us 20. 
Décimo tec seo 70690 200 
Demo ano ul Lujoso 111000. 
os 1200 33000 
SUMAN: mara 730400 

ANOTA 14) Cuentas por pagar diversas. 

Este rubro se encuentra conformado de la siguiente forma: 

da es Sn 
SUMAN caso sono



(1) Esta cuenta corresponde a la deuda a largo plazo en concepto de pristamos de 
relacionados para los que no se establece fecha de pago, cuyo saldo atiendo al 
Siguiente movimiento: 

Sao tgo plazo ao 2014 so 
Focremenos det o 201 coso 

bamos En 
Saldo al 31/12/2015. 54500,00 

(NOTA 15) Beneficios empleados no corriente. 

Este rubro se encuentra conformado de la siguiente forma: 

Tubiacn Paren vano 100 
Denda MO 120000 SIMON Za ve meso 

Jubilación patronal. Conforme a disposiciones del Código del Trabajo Ecuntorisno, 
existe la obligación por arte del empleador de otorgar jubilación patronal sín perjuicio 
de la jubilación que les corresponde por parte de IESS a los trabajadores que por veinte 
Años o más hubieren prestado us servicios en forma continuada o interrumpida, tendrán derecho a ser jubilados por sus empleadores sin perjuicio de la jubilación que les corresponde en su condición de aliados al Insituto Ecustoriano de Seguridad Social. 

Provisión por desahucio- Confomme a disposiciones del Código del Trabajo 
Ecuatoriano, en los casos determinación dela relación laboral por desahucio solicitado 
porel empareja. el empleos Dni l bajado cn e 25% 

remuneración mensual por cada uno de los años de servico 
oo 

Dichas provisiones anualmente 5e llevan a los resultados del ejercicio y están 
sustentadas en un estudio actuarial realizado por un profesional independiente 

debidamente calificado por la autoridad competente 

  

Los movimientos en el valor presente de las obligaciones por beneficios definidos se 
detallan seguidamente.



(US dólares) 

Saldos contables al mc del año 1. 726 0 
Reconocimiento Perodo comente 370 10 EN] 
Pérdida (ganancia) Actual 0 2 2 
Saldo alfin del año 1 ADS a 

Los cálculos actuarales dl valor presente de la obligación devengada por concepto de 
beneficios definidos fueron realizados el 31 de diciembre de 2014 y 2015 por un 
actuario independiente. 

(NOTA 16) PATRIMONIO. 
2) Capital 

'VELKIM LIMITADA, es sucursal extranjera de VELKIM COLOMBIA, la misma que. 
aportó con un capíal accionario de USD 3000.00 (TRES MIL. DÓLARES 
AMERICANOS). 

b) Resultados Acumulados 
El saldo de eta cuenta al 2014 y 2015 responde ala siguiene conformación: 

Acentos 
aus 20 

Ganancias Actmalado 2609150 200900 
Paso etdo año 2014 Liso. 

SUMAN: vam as 

(c) Resultados del Ejercicio 
Comprende la siguiente conformación: 

Lister 205 20 
"nidad Perdida dl jaca ms Lisiao, 
SUMAN mee Laso



CASANCIA PÉRDIDA) ETA DEL FEO aus E 
PARNCIACIÓN TRARALADORES e) m 
IMPUESTO, LA ra Com Pa =] 
rscravo DeL ciao 73 19 

  

(NOTA 17) VENTAS 

Este rubro se encuentra conformado de la siguiente forma: 

esa de adan 20 SUMAN 32820 amo 

(NOTA 18) COSTO DE VENTAS. 
Ese rubro se encuentra conformado de la siguiente forma: 

tema de Combusanle Dior 03500 eo 
Sistema de rodameno. EE 

Sama de Locación o o 
Sistema e Rerigercón ao oo Repuestos para seras ao 1400 one especiales 105500 2ot1o 
rs Comos 3000 800 

10635200 15134100 

(NOTA 19) GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Este ubro se encuentra conformado de la siguiente forma: 

  

Sud y Siro 5350 70 
Seguid Soc 162000 15500 
BenefiosSocales 1876790 1426890, 
Morano am. 9 
Maszenmeno y epic 106800 122 
Avrentamieno opero HALO 110090 
"Promoción y publicidad 15500 3D



Segun E 
Trapo 306000 s07O 
Gato egetin y viaje 7] 

pues y ortcione BO 1900 
Notas y repro mo se 
Deprccone 20500 2900 
a 4o0Do 70 

Aste ms ama 
Seras basicos 2500 2700 
Simmrsy matarla 1890 Ass 

SUMAN ao an 

(NOTA 20) Impoesto n la Renta. 

De conformidad con disposiciones legales, la taifa para el impuesto a la renta para el 
año 2015, se calcula en un 22%. 

Las sociedades cacularán el impuesto ala renta causado sobre cl valor de las utilidades 
que reinviertan en el pais aplicando la tarifa de 10 pumos porcentuales menos que la 
tarifa prevista pura sociedades, y la tarifa prevista pura sociedades sobre el resto de 

    lmpuento Defnito raso 
  

(1) Conforme normativa tributaria vigente y en aplicación lo establecido en el 
artículo 41 dela LRTL, 76 y 79 del Reglamento de Aplicación de la LORTI, 

la empresa ha procedido a reconocer como Impuesto Minimo 4 pagar al



Servicio de Rentas Intemas el valor de USD 2.723,00 que corresponde al 
anticipo de impuesto ala renta calculado por la Compañía en el ejercicio 

2014 a líquidas con el resultado del año 2015. 

(NOTA 21) Arrendamientos Operativos. 

Contratos de arrendamientos 
+ EL 16 de septiembre de 2015 VELKIM LIMITADA. suscribe un contrato de 

“arriendo con el señor César Molina Coba por un inmueble ubicado en la Calle 
Manuela Saenz N34-25 de la Ciudad de Quito, destinado al alojamiemo de 
funcionarios de la compañía. El plazo es de dos años, vigente hast el 15 de 
septiembre del 2017. El canon mensual de arriendo es de 429.00 USD netos. 

de impuestos, generando un gasto a registrar mensual de 466.30. 

-  ELOI de diciembre del 2010, la compañía VELKIM LIMITADA. en calidad. 
de Arrendataria y el Señor Ramón Gustavo Narváez Córdova en calidad de 
Arrendador, suscribieron un contrato de arrendamiento del inmucble ubicado, 
en la Calle Julio Teodoro Salen NS7-181 y Manuel Godoy, de la ciudad de 
Quito. El plazo de vigencia dl contrato cs de cinco años con vigencia hasta el 
30 de noviembre del 2013, habiéndose renovado con un canon mensual de 
“arrendamiento de 543,48 USD. 

PUNTOS DE INTERÉS 

+ Operaciones con partes relacionadas y accionistas 

Las operaciones entre la Compañía, sus accionistas y parts relacionadas, forman 
pane de las transacciones habituales de la Compañía cn cuanto 5u objeto y condiciones. 

Principales transacciones con partes relacionadas 
AL 31 de diciembre de 2015, se presentaron transacciones con partes relacionadas 
trbutariamonte bajo Los siguentes conceptos y valores principales 

> TRANSACCIÓN DE ACTIVO: 
Adquisición e Inventarios USOS 915140 

> TRANSACCIONES DE PASIVO. 
Préstamos de Accionistas USOS 1150.00 
Lon préstamos de accionistas s han concedido ala vist, em tl seido; al no existir una echa 
e pago especificada estos o generan interes



 


